
به میزبانی مجمع تشخیص مصلحت نظام ‌
انجام شد؛

پایان رسیدگی به اختلاف مجلس 
و شورای نگهبان درباره بودجه

مجمع تشخیص مصلحت نظام به ریاست 
آیت‌الله آملی لاریجانی و با حضور روسای 
قوای مقننه و قضائیه، دبیر و دیگر اعضا، جلسه 
فوق‌العاده‌ای تشکیل داد. در ابتدای این جلسه، 
آیت‌الله صادق آملی لاریجانی گفت: این جلسه 
برای رسیدگی به موارد اختلافی بین مجلس 
شورای اسلامی و شورای نگهبان در موضوع 
بودجه ۱۴۰۲ تشکیل شده است و در مورد هر 
یک از این ۱۲ بند از تبصره‌ها و الحاقات اصراری 
مجلس، اعضای محترم مجمع و هیئت عالی 
نظارت، نمایندگان دولت، مجلس و شورای 
نگهبان، نظر موافق و مخالف خود را بیان کنند 
تا در نهایت از موضع مصلحت، رأی گیری 
کنیم. در ادامه محمدباقر ذوالقدر نیز با اشاره 
به کار فشرده هیئت عالی نظارت مجمع برای 
رسیدگی به تطبیق و عدم مغایرت مفاد بودجه 
۱۴۰۲ با سیاست‌های کلی گفت: هیئت عالی به 
این منظور ۸ جلسه تشکیل داد و در یک رابطه 
تعاملی و تنگاتنگ با مجلس شورای اسلامی، 
به بندها و تبصره‌های بودجه سال آینده از 
نظر مغایرت با سیاست‌های کلی رسیدگی 
کرد. دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام با 
قدردانی از رییس مجلس شورای اسلامی و 
رئیس کمیسیون تلفیق مجلس برای حضور 
در جلسات روز گذشته هیئت عالی نظارت 
گفت: هیئت عالی نظارت ۳۲ مورد مغایرت 
با سیاست‌های کلی نظام تشخیص داد که به 
شورای نگهبان منعکس کرد و از آن طریق به 
مجلس شورای اسامی ابلاغ شد و در نهایت 
پس از اصلاح بسیاری ایرادات در مجلس، ۱۲ 
مورد اختلاف مورد اصرار مجلس قرار گرفت 
که در این جلسه از منظر مصلحت به آن بندها 
رسیدگی می‌شود. پس از آن، اعضای مجمع 
تشخیص مصلحت نظام با قرائت اولین مورد 
اختلافی مجلس و شورای نگهبان، وارد شور 
شدند و در موضوع »ذیل بند ج تبصره یک« 
پس از دفاع نمایندگان مجلس و مخالفت رییس 
سازمان برنامه و بودجه و تبادل نظر اعضای 
مجمع، نظر مجلس به مصلحت تشخیص داده 
نشد. در ادامه »بند هـ تبصره ۱« درباره اجازه به 
وزارت نفت برای طرح توسعه پالایشگاه آبادان 
تا سقف ۲۳۰ میلیون یورو و استماع دفاعیات 
دولت به عنوان پیشنهاد دهنده این بند و ارائه 
نظر موافقین و مخالفین، با رأی اعضای مجمع، 
مصلحت مورد نظر مجلس شورای اسلامی، 
مورد تأیید قرار نگرفت. همچنین در مورد 
»بندی تبصره ۱« درباره واگذاری نفت به برخی 
دستگاه‌های اجرایی، پس از توضیحات رئیس 
مجلس و رئیس کمیسیون تلفیق مجلس، 
نظر هیئت عالی نظارت و بیان دیدگاه‌های 
اعضای مخالف و موافق مجمع، رأی گیری شد 
که نظر مجلس شورای اسلامی، در جزء ۱ آن 
تأیید شد اما مصلحت مورد نظر مجلس در جزء 
۲ مورد تأیید قرار نگرفت. همچنین جز ۳ این 
بند تأیید نشد و جزء ۴ آن )مجاز بودن دولت 
برای اختصاص نفت خام و میعانات گازی به 
دستگاه‌های مختلف برای صادرات( نیز به 
تصویب اعضای مجمع نرسید، اما مصلحت 
مورد نظر مجلس در جزء پنجم )اختصاص 
درآمد فروش نفت برای تکمیل پالایشگاه 
مهرخلیج فارس( به تصویب رسید. اعضای 
مجمع در خصوص »بند ک تبصره ۱« )تحویل 
قیر رایگان به پیمانکاران دستگاه‌های اجرایی 
برای اجرای برخی پروژه‌های عمرانی( پس از 
استماع نظر مجلس و دولت و آرای مخالف، 
بدون هیچ موافقی، به مصلحت شناخته نشد، 
اما مقرر شد برای رفع ایرادات این بند و ایجاد 
شفافیت در بودجه نویسی، پیشنهاد اصلاحی به 

مجمع تشخیص مصلحت ارائه شود.
 در »بند الحاقی ۶ تبصره ۱« در خصوص نحوه 
کشف نرخ ارز و مدیریت آن در بازار، پس از 
توضیحات معاون بانک مرکزی درباره نرخ ارز در 
بازارهای رسمی کشور و سخنان رئیس مجلس و 
رئیس کمیسیون تلفیق درباره اعمال نرخ شناور 
مدیریت شده و نیز ارائه نظر هیئت عالی نظارت 
و تشریح تصمیمات سران قوا توسط معاون 
اقتصادی دولت، مصلحت مورد نظر مجلس به 

تصویب نرسید.
 اعضای مجمع، پس از بحث و گفتگوی موافقان 
و مخالفان و استماع نظر دولت و مجلس و 
هیئت عالی نظارت، مصلحت مورد نظر مجلس 
در »بند د تبصره ۲« درباره اختصاص تا سقف 
۱۰ هزار میلیارد تومان از سهام دولت به صندوق 
تثبیت سرمایه به منظور حمایت از تولید و 

سهامداران خرد، را به تصویب نرساندند.
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گزارش
 سخنگوی وزارت امور خارجه 

مطرح کرد:

تبدیل پارلمان اروپا به مکانی برای 
نفرت‌پراکنی علیه ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه قطعنامه 
مداخله‌جویانه پارلمان اروپا در خصوص اتفاقات در 
حال بررسی مرتبط با مسمومیت دانش‌آموزان در 

برخی مدارس کشور را محکوم کرد.
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه در 
واکنش به قطعنامه پارلمان اروپا در خصوص 
اتفاقات مشکوک و در حال بررسی مرتبط با 
بدحالی دختران دانش‌آموز در برخی مدارس 
کشورمان اظهار داشت: در حالیکه جمهوری 
اسامی ایران با جدیت در سطوح عالی کشور 
این موضوع را در دست پیگیری دارد و تیم‌های 
تخصصی وزارت بهداشت نیز تحقیقات میدانی 
و علمی خود را با جدیت ادامه می‌دهند، صدور 
قطعنامه توسط پارلمان اروپا و تکرار اتهامات 
واهی و بی‌اساس علیه کشورمان مایه تعجب و 
تأسف است. سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: 
یافته‌های اولیه مقامات قضایی جمهوری اسلامی 
ایران حاکی از شناسایی برخی از عوامل این جنایت 
است و در واقع این نظام جمهوری اسلامی ایران 
است که در این ماجرای مشکوک و ضد انسانی، 
باید شاکی و مدعی باشد. کنعانی همچنین 
اظهار داشت: مایه شرمساری است که بعضی‌ها، 
اقدامات عوامل خودفروخته و وابسته در این 
جنایت را ابزاری برای تخریب چهره و فضاسازی 
علیه جمهوری اسامی ایران قرار داده و از آن 
به عنوان سوژه جدیدی برای تداوم ضدیت‌های 
بی پایان خود با جمهوری اسلامی ایران استفاده 
می‌کنند و متاسفانه پارلمان اروپا نیز مکانی برای 
این چهره‌های مشکوک و افراطی به‌منظور نفرت 
پراکنی علیه ملت ایران و پروژه ایران هراسی شده 
است. وی در ادامه تاکید کرد: در موضوع مدارس، 
بلندپایه‌ترین مقامات جمهوری اسلامی ایران این 
اقدام ضدانسانی را به شدت محکوم کرده و دستور 
انجام تحقیقات کامل درباره آن، یافتن عاملان این 
اقدام ضد انسانی و اشد مجازات آنان را خواستار 
شده‌اند. سخنگوی دستگاه سیاست خارجی 
افزود: جمهوری اسامی ایران فارغ از هرگونه 
فشار و عملیات روانی تمام تلاش خود را برای 
پیگیری اتفاقات رخ داده انجام خواهد داد و از هیچ 
تلاشی برای شناسایی و به عدالت سپردن عاملان و 
مباشران و مسببان این حوادث جنایت بار، فروگذار 
نخواهد کرد. کنعانی در پایان خاطرنشان کرد: با 
رفتارهای اخیر پارلمان اروپا، جای تعجب نخواهد 
بود که در صورت شناسایی و مجازات مجرمین 
دخیل در این جنایت، پارلمان اروپا مجدداً بنام 
حقوق بشر به دفاع از همان مجرمان برخیزد و 

خواستار عدم مجازات آنان شود.
پارلمان اروپا روز پنج‌شنبه در ادامه مداخله‌های 
خود در امور داخلی کشور قطعنامه‌ای ضد ایرانی 
را به تصویب رسانده و در آن از شورای حقوق بشر 
سازمان خواسته است تا در خصوص مسمومیت 
تعدادی از دانش‌آموزان برخی مدارس ایران که 
اغلب آنها دختر بودند، تحقیقات مستقلی انجام 
دهد. قانونگذاران اروپایی همچنین در این قطعنامه 
تلاش کردند موضوع مسمومیت این دانش‌آموزان 
را به ناآرامی‌های اخیر در کشور ارتباط دهند و بر 
این اساس ادعاهای واهی خود درباره نحوه برخورد 
نیروهای امنیتی کشور با افراد حاضر در ناآرامی‌ها 
را تکرار کردند. این اقدام کشورهای اروپایی در 
حالی است که مقامات ارشد ایران پیش از این از 
آغاز تحقیقات و رسیدگی به موضوع خبر داده و 
تعدادی نیز تاکنون در این رابطه دستگیر شده‌اند. 
آیت‌اله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی اخیراً 
با اشاره به موضوع »مسمومیت دانش‌آموزان« 
در مدارس کشور تاکید کردند که مسئولان و 
دستگاه‌های اطلاعاتی و انتظامی باید با جدیت 
آن را دنبال کنند و افزودند: این مساله یک جنایت 
بزرگ و غیرقابل اغماض است و اگر کسانی در این 
ماجرا دست داشته باشند، باید عوامل و مسببین آن 
به اشد مجازات برسند. ایشان در ادامه این موضوع 
را جنایت درحقِ معصوم‌ترین عناصر جامعه یعنی 
کودکان و همچنین موجب ناامنی روانی جامعه و 
نگرانی خانواده‌ها دانستند و خاطرنشان کردند: 
همه بدانند اگر کسانی به عنوان عوامل این جنایت 
شناسایی و محکوم شوند، هیچ عفوی درمورد 
آن‌ها نخواهد بود زیرا باید به اشد مجازات برسند 
تا مایه عبرت دیگران شود.همچنین محسنی 
اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه در اظهاراتی با اشاره به 
نگرانی خانواده‌ها از سلامت دانش‌آموزان، اظهار 
کرد: سامت جان و روان دانش آموزان برای ما 
فوق‌العاده حائز اهمیت است. در اینکه به نظر 
می‌رسد این اتفاقات کار سازمان‌یافته و کاری است 
که دشمن یا ایجاد کرده و یا در حال سوءاستفاده یا 
نهایت بهره‌برداری از آن است، شکی نیست. وی با 
تأکید بر اینکه این اقدام از مصداق‌های اصلی افساد 
فی‌الارض است، گفت: چنانچه عوامل این جریان 
شناخته شود بدون تردید طبق تعریف قانون جزو 
مفسد فی‌الارض هستند و اگر این عوامل شناسایی 
و دستگیر شوند قوه قضائیه به‌صورت کاملًا ویژه و 
خارج از وقت به آن رسیدگی می‌کند و عناصری 
که دخیل هستند به اشد مجازات خواهند رسید. 
اژه‌ای همچنین تصریح کرد: از همه صاحب‌نظران 
سلامت، اطلاعات و امنیت کمک گرفته و از بهترین 
آزمایشگاه‌ها و تست‌هایی که گرفته شده و مواردی 
که بررسی شده استفاده خواهیم کرد. در مجموع 
اقدام جدی همه جانبه در حال انجام است و 
امیدواریم هرچه زودتر به جمع‌بندی برسیم و 

عامل یا عوامل اصلی شناخته شوند. 
منبع: ایسنا

 اجرای تمرین »Photo Ex« در رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۳؛

آرایش آفندی در آب‌ها

news@ naslefarda.net
امین رضایی / گروه ایران

 یگان‌های شرکت‌کننده در رزمایش مرکب کمربند امنیت 
دریایی ۲۰۲۳، تمرین »Photo Ex« شامل صورت‌بندی و آرایش 
آفندی را انجام دادند. امیر دریادار دوم مصطفی تاج‌الدینی گفت: 
در این مرحله از رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۳، 

یگان‌های شناور ایران، چین و روسیه تمرین »Photo Ex« شامل 
صورت‌بندی و آرایش آفندی را انجام دادند. وی اضافه کرد: تمام 
مراحل رزمایش با نظارت و پایش هوایی منطقه توسط بالگردهای 
نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی و سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی انجام می‌شود.
سخنگوی رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۳ با بیان 

اینکه حضور جمهوری اسلامی ایران در ائتلاف‌های بین‌المللی 
بیانگر ارتقای سطح و جایگاه بین‌المللی جمهوری اسلامی ایران 
است، گفت: برقراری امنیت در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی برای 
جمهوری اسلامی ایران بسیار حائز اهمیت است و به همین دلیل 
نیروهای دریایی جمهوری اسلامی ایران اجازه هیچ‌گونه تهدیدی 

را در حوزه دریا نخواهند داد.
گفتنی است؛ مراحل عملیاتی رزمایش مرکب کمربند امنیت 
دریایی ۲۰۲۳ با شرکت یگان‌های شناور ایران، چین و روسیه 
پس از برگزاری نشست توجیهی، در منطقه شمال اقیانوس هند و 

دریای عمان آغاز شده و به مدت دو روز ادامه خواهد داشت. اخیراً 
نیز امیر تاج‌الدینی اجرای عملیات تیراندازی شبانه به اهداف 

هوایی در این رزمایش خبر داد. 
سخنگوی رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۳ افزود: 
عملیات تیراندازی شبانه به اهداف هوایی که از مهم‌ترین 
تمرینات دریایی به شمار می‌رود توسط یگان‌های شرکت 
کننده با موفقیت انجام شد. وی اظهار داشت: عملیات 
‌تیراندازی شبانه به اهداف هوایی مستلزم هماهنگی و دستورات 

جز به جز است.

 گره‌های روابط ایران با همسایگانش، آرام 
آرام و در سایه دیپلماسی پویا و توازن‌ساز 
دولت در حال گشایش است. رفع تنش 
هفت ساله با عربستان سعودی، کلید 
پایان‌بخش بسیاری از تنش‌ها و آغاز 
زدودن سوءتفاهمات با دیگر کشورهای 
منطقه است و دریابان شمخانی مسئول 
تثبیت دیپلماسی همسایه‌محور دولت. 
جمعه ۱۹ اسفند ۱۴۰۱ تاریخی که در 
تقویم‌های بسیاری علامت خورد تا به 
عنوان یکی از صدها رویداد مهم دستکم 
در تاریخ خاورمیانه ثبت شود. روزی که 
خبر توافق جمهوری اسامی ایران و 
عربستان سعودی، از پکن به گوش جهان 
رسید و بسیاری از معادلات سیاسی در 
روابط بین‌الملل را برهم زد. تهران و ریاض 
برای بازگشایی سفارت‌ها، کاهش تنش، 
بازگشت به سیاست همسایگی پیشین 
و همکاری‌های اقتصادی توافق کردند. 
دستاوردهای این توافق گرچه تا زمان 
اجرایی شدن آن هنوز چندان محلی از 
اعراب و تحلیل نخواهد داشت اما اگر بتوان 
این دستاوردها را به دو دسته پیدا و پنهان 
تقسیم کرد شاید در این صورت دومینوی 
آغاز شده از روابط حسنه در منطقه را 
دستاورد پنهان توافق تهران-ریاض در نظر 
گرفت. واکنش مثبت بسیاری از کشورهای 
منطقه و حتی جهان به این توافق حکایت 
از آن دارد که منطقه خاورمیانه در صورت 
عدم دخالت قدرت‌های خارجی در آن، 
قابلیت و توان حل و فصل اختلافات را 
داراست و نمونه عینی آن توافق ریاض-
تهران است که بدون دخالت و حتی حضور 
این کشورها و با همکاری چین انجام شد.

استقبال آشکار از این توافق که در پیام‌های 
تبریک مشهود بود، در عمل نیز آرام آرام 
جلوه نموده تا دریابان »علی شمخانی»دبیر 
شورای عالی امنیت ملی ایران را مهمان 
شیخ‌نشین‌های امارات متحده عربی کند. 
پیش‌بینی آغاز این دومینو به منظور پایان 
دادن به شماری از سوتفاهامات میان ایران 
و کشورهای عرب منطقه؛ با توجه به نفوذ 
تاریخی سعودی بر این کشورها، چندان 
سخت نبود اما تکاپوی جمهوری اسلامی 
برای سرعت بخشیدن به عادی‌سازی 
روابط در منطقه، نشان می‌دهد دولت در 
این مسیر دیگر کندی را نمی‌پذیرد و مسیر 

شفاف و مطمئن باید پیموده شود.
شمخانی و دومینوی بازگشت 
همسایگان به مدار منطق و 

مودت
نماینده مقام معظم رهبری ظهر روز 
پنجشنبه ۲۵ اسفند و به فاصله یک هفته 
پس از امضای توافق برد-برد در پکن، 
در پاسخ به سفر و دعوت رسمی »شیخ 
طحنون بن‌زاید آل‌نهیان« مشاور امنیت 
ملی امارات متحده عربی وارد ابوظبی 
پایتخت این کشور شد و مورد استقبال 
»شیخ محمد بن‌راشد آل‌مکتوم« معاون 
رئیس دولت، نخست‌وزیر و امیر دوبی 

قرار گرفت.
سفر دریابان شمخانی به امارات در 
روزهای پایانی سال شمسی و تداوم حضور 
در پایتخت‌های دیگر منطقه، سرعت 
گرفتن قطار دیپلماسی همسایگی است، 
حتی اگر عده‌ای در داخل و به صرف 
سیاست‌گری‌های جناحی و عده‌ای در 
خارج به صرف دشمنی با مردم ایران آن را 
برنتابند.حضور هیأت عالی‌رتبه اقتصادی 
به ریاست محمدرضا فرزین، رئیس بانک 
مرکزی در کنار هیأت سیاسی، یکی دیگر 
از مهمترین اهداف دولت از این توافقات را 
نشان می‌دهد؛ جمهوری اسلامی ایران به 
درستی درپی کاهش مشکلات اقتصادی 
خود با استفاده از ظرفیت‌های منطقه 
و همسایگانش است. امارات متحده 
عربی یکی از بزرگترین شرکای تجاری و 

اقتصادی ایران است و کاستن از فشارها 
و تنش‌های موجود در این شراکت همان 
عقلانیتی است که دولت در دستور کار قرار 
داده است. از سوی دیگر روابط ابوظبی-
تهران، دشمنان و یا دستکم بدخواهان 
بسیاری دارد. تل‌آویو دبی و شیخ‌نشین‌های 
امارات را به چشم ظرفیت‌های بالقوه‌ای 
می‌بیند که هر لحظه اراده کند می‌تواند 
از آنها علیه جمهوری اسامی ایران 
استفاده کند! به دلیل وجود چنین ذهنیت 
متوهم‌زده‌ای است که »شیخ محمد بن 
راشد آل مکتوم« نخست وزیر امارات و امیر 
دوبی در حضور شمخانی تأکید می‌کند 
که سیاست قطعی کشورش این است که 
به هیچ کشور یا بازیگر ثالثی اجازه ندهد 
میان ایران و امارات تفرقه‌افکنی کرده یا از 
جغرافیای امارات علیه ایران استفاده کند. 
این تصریح و تاکید از سوی امیر امارات 
به عنوان کشوری که رژیم صهیونیستی 
حساب ویژه بر همکاری آن علیه ایران باز 
کرده بود، نشان می‌دهد که ابوظبی و دیگر 
امیرنشین‌های خلیج فارس، منافع خود 
را در فشردن دست دوستی با جمهوری 
اسلامی ایران می‌بینند و به تأکید »محمد 
بن‌زاید بن‌سلطان آل‌نهیان« رئیس امارات 
متحده عربی درپی کاستن از سوتفاهمات 
با تهران است. سفر به امارات متحده عربی 

درحالی پایان پذیرفت که منابع آگاه از 
تداوم حضور دریابان شمخانی در بغداد، 
دوحه و مسقط خبر می‌دهند و این به 
معنای آغاز فصل جدیدی از روابط ایران 
با عراق، قطر و عمان خواهد بود، فصلی 
که با کنار رفتن فشارهای ناشی از تنش 
با سعودی و کاهش نقش بازیگران غربی 
در منطقه، می‌تواند نشاط بیشتری نسبت 
به قبل داشته باشد و در کنار روابط حسنه 
سیاسی، دستاوردهای اقتصادی هم برای 

ایران به همراه آورد.
و  دیپلماسی  سبد 

تخم‌مرغ‌های آن
آغاز رابطه با عربستان سعودی و تثبیت 
رابطه با کشورهای همسایه و نیز نگاه 
آینده‌نگرانه به آسیا و قدرت اصلی آن 
یعنی چین، مصداق بارز عبور از استراتژی 
قرار دادن تخم‌مرغ‌های دیپلماسی در 
سبد نه چندان امن اروپا و آمریکاست. 
دولت سیزدهم در حالی تلاش‌ها برای 
بازگرداندن روابط با همسایگان به ریال 
منطق و منفعت را در پیش گرفته است که 
به تازگی از آوار جنگی ترکیبی سربرآورده 
است. جنگی که با مرگ مهسا امینی آغاز 
شد و تلاش‌گروهک‌های تروریستی برای 
نفوذ به کشور رسید و بعد هم خسارات 
مادی و معنوی بسیار به ایران. جنگی تمام 

عیار در استودیوهای شبکه‌های فارسی 
زبان خارج از ایران آغاز و چنین وانمود شد 
که جمهوری اسامی در حال فروپاشی 
است! عدم همراهی مردم با فراخوان‌ها و 
بازیگران شوهای انقلاب! سبب شد این 
سناریوها تنها برای حساب‌های بازیگران 
آن کارساز شود. دولت سیزدهم با تمام 
توان از این آتش برافروخته برخاست و 
اکنون با وجود آگاهی به تمام مشکلات 
نه‌چندان کم و کوچک تاش می‌کند 
تا از تمام امکانات موجود برای بهبودی 

استفاده کند.
توافق با سعودی و تحکیم روابط با 
همراهانش در منطقه همان کابوسی 
است که نتانیاهو در گیرودار فروپاشی‌های 
داخلی رژیم اشغالگر هنوز نتوانسته از آن 
بیدار شود. آمریکا هم گرچه خود را نسبت 
به توافقی ایران و عربستان بی‌تفاوت نشان 
می‌دهد اما تداوم تکرار توافقاتی که کاخ 
سفید در آن نقشی ایفا نمی‌کند، هژمونی 
مورد ادعای آن‌ها را به مرور کم‌رنگ خواهد 
ساخت. در نهایت می‌توان چهار هدف 
مشخص را از سفرهای گذشته و آینده دبیر 

شورای عالی امنیت ملی تحلیل کرد:
الف( سیاست دولت سیزدهم در دیپلماسی 
هم عدم تعلل و رکود در این عرصه است و 
به تعبیر رئیس‌جمهور منافع ملی را در هر 
سرزمینی که ایجاب کند، پیگیری خواهد 
کرد. در راستای همین استراتژی هم 
معطل درهای وین و بروکسل و نیویورک 
نمی‌ماند. سفر دریابان شمخانی هم مانند 
دیگر سفرهای مقامات و مسئولان در 
راستای اثبات این مهم هم به منطقه و 
هم به جهان است. ب( رفتار عقلایی با 
کشورهای منطقه به ویژه عربستان سعودی 
می‌تواند با حذف متغییرهای داخل در 
روابط؛ آن‌ها را بار دیگر به مقدار منطق و 
همسایگی بازگردانده و از این مسیر منافع 
ملی را تضمین کند، سفر دبیر شورای عالی 
امنیت کشور به پکن و ابوظبی هم در این 

راستا ارزیابی می‌شود.
پ( با کاهش تنش در غرب آسیا و افزایش 
تعاملات سازنده کشورها در این نقطه از 
جهان، بزرگ‌ترین بازنده رژیم صهیونیستی 
خواهد بود که نه در داخل از مرزهای خود 
و نه خارج از آن توانست به ثبات برسد و 
روابط حسنه جمهوری اسامی ایران با 
کشورهای منطقه، به ویژه اعراب شوکرانی 
است که نتایاهو دیر یا زود آن را سر 

می‌کشد.

اهداف سفرهای دریابان دیپلمات
ت
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بررسی نتایج ملموس استراتژی توازن ساز دولت؛

پس از انتشار خبر صلح ایران و عربستان سعودی و 
احتمالاً بازگشایی کنسولگری‌های دو کشور خبرهای 
دیگری در رابطه با منطقه منتشر شد که همگی ذیل 
خبر عادی سازی روابط تهران و ریاض قرار می‌گیرند.
به گزارش خبر فوری، بر اساس گزارش‌ها، به زودی 
جنگ یمن به پایان می‌رسد. عبدالعزیز البکیر، وزیر 
مشاور و یکی از اعضای دولت یمن وابسته به جنبش 
انصار الله اعلام کرد که امارات هیات خود را برای آغاز 
گفتگوی مستقیم با صنعاء به منظور برقراری صلح 
آماده کرده است. البکیر در توییتی نوشت: جنگی که 
عربستان علیه یمن هدایت می‌کرد پایان یافت و در 
مورد مسائل انسانی و تحویل حقوق توافق شد و در 
آینده نزدیک از تمدید آتش بس خبر داده خواهد شد. 
همچنین، طی دو روز گذشته اخباری مبنی بر عادی 
سازی روابط ایران و مصر که از بعد انقلاب تاکنون 
روابط تیره‌ای داشتند و همچنین، بهبود روابط تهران 
و ابوظبی منتشر شد. همه این اخبار نشان از این دارد 
که قرار است تغییراتی در معادلات منطقه رخ دهد. 
البته همه این تغییرات منوط بر این است که ایران و 
عربستان در مسیر صلح پایداری به خرج داده و عزم 
راسخی برای حل منازعات و اختلافات داشته باشند.
بعد از انقلاب اسامی ایران در سال 1357، روابط 
ایران و کشورهای عربی تغییر کرد. اعراب حاشیه 
خلیج فارس که متحد آمریکا بوده و از طرفی از 
وهابیتی دفاع می‌کردند که ذاتاً با مذهب شیعه 
منازعه دارد، به سرعت در مقابل ایران قرار گرفتند. 
جنگ صدام حسین با ایران نیز به دشمنی آنان 
با ایران کمک کرد. اعراب خلیج فارس از صدام 
حمایت کردند و همین امر باعث شد روابط تهران با 
این کشورها بدتر شود. از طرف دیگر، مسائل مربوط 
به فرار شاه به مصر باعث ایجاد تنش بین تهران و 
قاهره شد. همزمان، نفوذ عربستان سعودی بر روی 
کشورهایی مانند اردن، کویت، مراکش و... باعث تیره 

شدن روابط این کشورها با ایران گردید.
از طرف دیگر، ایران از طریق حمایت از گروه‌های 
مقاومت در فلسطین و لبنان و همچنین، ایجاد روابط 

خوب با حکومت حافظ اسد در سوریه و همچنین، 
معمر قزافی در لیبی توانست چند متحد جدی در 
منطقه برای خود دست و پا کند و همزمان رابطه این 

کشورها با عربستان را تغییر دهد.
بعد از پایان جنگ تحمیلی و روی کار آمدن دولت 
هاشمی رفسنجانی، روابط ایران و عربستان کمی 
تغییر کرد. مقداری از منازعات دو جانبه کم شد و 
همین امر باعث شد روابط ایران با کشورهای عربی 
خلیج فارس از جمله قطر، امارات، کویت، اردن و ... 

بهبود یابد.
این روابط نیمه پایدار تا اواخر دهه 80 و ابتدای 
دهه 90 ادامه داشت. از آن زمان به بعد چند اتفاق 
روی داد که باعث بدتر شدن روابط ایران و عربستان 
گردید. نزدیکی بیشتر عربستان به آمریکا، سقوط 
رژیم صدام و نفوذ ایران در عراق، آغاز جنگ داخلی 
سوریه و حمایت ایران از بشار اسد و حمایت شدید 
عربستان از مخالفان او، شدت گرفتن مساله هسته‌ای 
ایران و در آخر، انقلاب در یمن و استعفای منصور 
هادی و به قدرت رسیدن گروه شیعه انصار الله و حمله 

ائتلاف عربی به رهبری عربستان به صنعاء همگی 
از جمله عواملی بودند که روابط ایران و عربستان 

را تیره کردند.
تیره شدن روابط ایران و عربستان باعث تیره شدن 
روابط ایران با امارات متحده عربی، اردن، مراکش و 
چند کشور دیگر شد. از طرف دیگر، روابط سوریه بشار 
اسد با عربستان نیز به وخامت گرایید. کشورهایی 
مانند عراق و عمان نیز معمولاً سعی در وساطت بین 
دو کشور داشتند و تلاش می‌کردند به اصطلاح، به 

طرف یکی از دو جبهه غش نکنند.
با آغاز ریاست جمهوری ترامپ در آمریکا اختلافات 
تهران و ریاض تشدید شد. روابط خوب ترامپ و بن 
سلمان و دشمنی آمریکا با ایران باعث شد، ایران 
و عربستان تا آستانه جنگ مستقیم نیز پیش 
بروند. جنگ شدید در یمن، بمباران آرامکو، تنش 
دیپلماتیک در سطح سازمان ملل، فاجعه منا و 
شهادت چند صد ایرانی در مکه، شهادت شیخ نمر 
روحانی شیعه در عربستان و حمله به کنسولگری 
سعودی در تهران همگی از نمونه‌های وخیم شدن 

روابط دوجانبه تهران و ریاض بودند. این مورد آخر 
تیر خلاص را به روابط سیاسی دو کشور زد و باعث 
تعطیل شدن کنسولگری عربستان در ایران و قطع 
کامل روابط گردید. بعد از این اتفاق، منطقه بیش از 
گذشته دو دسته شد و تلاش کشورهایی مانند عمان 

و عراق هم جهت واسطه‌گری بی‌ثمر ماند.
حالا با توافق ایران و عربستان احتمالاً معادلات 
منطقه‌ای تغییر خواهد کرد. روابط ایران با قطر که 
متحد عربستان است، مدتی است که بسیار خوب 
شده است. از طرف دیگر، بشار اسد قدرت خود را 
مستحکم کرده و به نظر می‌رسد عربستان نیز این 
مساله را پذیرفته و حاضر شده مجدداً سوریه را 
به اتحادیه عرب بازگرداند. از آن سو، بهبود روابط 
ایران و عربستان می‌تواند روابط ایران را با کویت، 
پادشاهی اردن، مراکش، مصر و چند کشور عربی 
آفریقایی بهتر کند. با پایان جنگ یمن نیز، احتمالاً 
‌منطقه مجدداً یکپارچه شده و از حالت دودستگی

خارج شود.
با این حال، برخی صاحبنظران از پایدار بودن صلح 
ایران و عربستان مطمئن نیستند. عربستان به 
اسرائیل نزدیک است و اگر ترس از برخی شیوخ 
مذهبی نبود، بن سلمان تاکنون عادی سازی روابط با 
اسرائیل را اعلام می‌کرد. از طرف دیگر، اختلاف ایران 
و اسرائیل هر لحظه بیشتر می‌شود. اگر عربستان به 
نفع اسرائیل قدمی بردارد احتمالاً صلح دو طرف 
متزلزل می‌شود. از طرف دیگر، عربستان همواره روی 
مساله هسته‌ای ایران حساس بوده است. افزایش غنی 
سازی اورانیوم ایران، نابودی قطعی برجام و صدور 
قطعنامه علیه ایران می‌تواند به تحریک عربستان 
و به هم زدن صلح بینجامد. در کنار این دو مساله، 
باید به مسائلی همچون نفوذ در برخی کشورها مانند 
عراق و لبنان، اختلافات مذهبی شدید، اختلافات 
سیاسی و استراتژیک و به خصوص عدم ثبات سیاسی 
در یمن نیز اشاره کرد. همه اینها نشان می‌دهند 
‌که پایدار ماندن صلح ایران و عربستان نیازمند 

هوشیاری است.

از پایان جنگ یمن تا عادی سازی روابط با مصر

تاثیرات توافق تهران و ریاض


